
RADIX informace o přechodu roku 2014/2015

Dokument připravil:  Jaromír Šplíchal, RADIX SOFTWARE a.s.
Verze dokumentu: 1.01 poslední změna 02.12.2014

Obsah
1. Legislativní změny od 1.1.2015
2. Přechod roku 2014/2015, verze, plán instalace
3. Navazující změny, formáty číselníků, dodacích listů, ...
4. Změna sazby u sortimentu
5. Přecenění

--- samostatné dokumenty mající vztah k dokumentu -------------------

Poznámky:

1. Legislativní změny od 1.1.2015
V této kapitole je výčet změn legislativy k 1.1.2015 s popisem dopadu na provoz lékáren a 
distribučních pracovišť. 

1.1 Regulační poplatky
Novela Zákona o Veřejném zdravotním pojištění (dále jen VeZP) upravuje od 1.1.2015 vybírání 
regulačních poplatků a to tak, že kromě poplatku za pohotovost jsou všechny ostatní regulační 
poplatky zrušeny.
Dopad této změny na provoz lékárny je jasný, od 1.1.2015 lékárna nebude vybírat regulační 
poplatky. RX bude upraven tak, aby se RgP k receptu negeneroval.

Náhrada za výpadek příjmu lékárny za RgP
V současnosti probíhají jednání, jejichž cílem je zajistit lékárnám náhradu za výpadek příjmu za RgP.  
Za každý hrazený recept bude možné pojišťovně účtovat signální výkon ve výši 12 Kč, název bude 
"SIGNÁLNÍ VÝKON VÝDEJ LÉČIVÉHO PŘÍPRAVKU NA RECEPT, SOUVISEJÍCÍ ADMINISTRATIVA A 
EDUKACE PACIENTA". 
Upřesňuje se, jak se bude účtovat pojišťovně, patrně ve zvláštní dávce. 
Co je podstatné je to, že tato náhrada bude limitována, lékárny budou mít limit výkonů vždy vůči 
dané ZP a to počtem RP v roce 2013.

RX / Informace o přechodu roku 2014/2015 1/5



1.2 Změny sazeb DPH
Novela Zákona o DPH od 1.1.2015 zavádí 3. sazbu DPH ve výši 10% s názvem "Druhá snížená 
sazba". Platné sazby DPH resp. zařazení zboží a služeb do sazby DPH nadále budou
Základní sazba 21%
1.Snížená sazba 15%
2.Snížená sazba 10%
Osvobozeno od DPH   0%
Není předmětem DPH

Do 2.Snížené sazby budou zařazeny všechny léky (HVLP a IPLP), mléka a výživy pro kojence a děti 
do 3 let. 
Bude záležet na tom, jak je zboží schválené a ne jak se použije, tj. u HVLP na veterinární recept 
bude 10%, nebude záležet jak bude LP vydán, zda na RP, hrazeno z VeZP nebo volný prodej. Naopak 
na RP v případě například nutridrinků nebo jiných potravin pro zvláštní lékařské účely bude moci 
být 15%. 

Zavedení 2.Snížen  é   sazb  y   bude mít na provoz lékárny dopad. Bude třeba zařadit sortiment, který 
spadá pod 2.Snížen  ou   sazb  u  , u regulovaného sortimentu bude třeba provést přecenění zboží. 

1.3 Bonusy, odm  ěny za recept   
Od 1.1.2015 zakazuje zákon poskytování bonusů recepty a poukazy hrazené z VeZP. Dřívější výjimka 
na možnost slevit z úhrady ZP a potom poskytnout bonus (peněžní nebo nepeněžní, okamžitý nebo 
budoucí) byla zrušena. 

Citujeme z nového znění Zákona o VeZP
§ 32
(4) Poskytovatel oprávněný vydávat léčivé přípravky nesmí v souvislosti s výdejem léčivého 
přípravku vázaného na lékařský předpis, hrazeného z veřejného zdravotního pojištění, poskytnout, 
nabídnout nebo slíbit peněžní či nepeněžní plnění, výhody nebo dary majetkové či nemajetkové 
povahy, a to ani prostřednictvím třetích osob; tím není dotčena možnost poskytnutí slevy nebo 
snížení konečné ceny neuplatněním maximální obchodní přirážky při výdeji takového léčivého 
přípravku.
(5) Poskytovatel oprávněný vydávat léčivé přípravky se dopustí správního deliktu, pokud poruší 
zákaz podle odstavce 4. Za správní delikt se uloží pokuta do 1 000 000 Kč. Správní delikt projednává  
a pokutu ukládá Ústav. Pokuty vymáhá celní úřad. Příjem z pokut je příjmem státního rozpočtu. 
Pokutu lze uložit do 1 roku ode dne, kdy Ústav zjistil porušení zákazu, nejdéle však do 3 let ode dne, 
kdy k porušení zákazu došlo.

Tato změna má dopady na věrnostní systémy provozované v RADIXu, které odměňují zákazníky 
(pacienty) za recepty a poukazy tím, že jim připisují body na konto pro možnou budoucí slevu. 
Nadále bude možné tento benefit poskytovat pouze u volného prodeje a receptů a poukazů bez 
úhrady ZP. U receptů a poukazů hrazených z VeZP bude možné pouze poskytnout slevu z prodejní 
ceny nebo snížit konečnou cenu neuplatněním maximální obchodní přirážky.

RX / Informace o přechodu roku 2014/2015 2/5



2. Přechod roku 2014/2015, verze RX, plán instalace
RADIX na legislativní změny bude reagovat a potřebnou úpravu funkčnosti a nastavení bude 
realizovat verzí, která bude uvolněna před koncem roku 2014. Instalace proběhne buď po ukončení 
provozu v posledním dni roku 2014 nebo před zahájením provozu v 2015. 

Pozn:
V některých speciálních případech bude možné instalaci odložit, jedná se o pracoviště kde bude 
dobíhat provoz roku 2014 ještě v lednu 2015, např. distribuční pracoviště, zásobování nemocnic, 
apod. 

Běžný lékárenský provoz musí běžet od 1.1.2015 v nové k tomu určené verzi RADIXu.

Doporučujeme se vyhnout situaci, kdy zboží objednané a distributorem vyskladněné a vybavené 
doklady z roku 2014 bude na lékárně přijímáno v roce 2015 po provedení převodů roku.

3. Navazující změny, formáty číselníků, dodacích listů, ... 
V souvislosti s legislativními změnami dochází i k navazujícím změnám a to v oblasti formátu 
číselníků, formátu DL. RX na tyto změny bude reagovat a nové nebo upravené formáty bude 
akceptovat.

Dodací list ve formátu DL6
Byl inovován  formát DL na verzi 6
Byla doplněna hlavička o pole 
CelkNCbD pro 2.Sníženou sazbu DPH
CelkNCsD pro 2.Sníženou sazbu DPH

Rozhraní PDK8 / Dodací list 
Byl inovován  formát DL PDK na verzi 8
Byla doplněna hlavička o pole (proměnný počet), ve kterých jsou uloženy součty NCbezD a NCsD.

Číselník PDK
mění  formát 2 stávajících polí
160 EKV_SCAU N(13,4) Základní úhrada ekvivalentu / změna z N(13,2)
Zrcadlí údaj EKV1 z číselník SCAU. Základní úhrada léčivé látky nebo referenční skupiny resp. LP v 
případě dočasné úhrady za ODTD1, je-li SÚKL stanovena podle § 39c, odst. 1. a odst. 2 resp. §39d 
zákona č. 48/1997 Sb.
171 ODTD N(13,4) Obvyklá denní terapeut / změna z C(5)
dávka Zrcadlí údaj ODTD1 z číselníku SCAU. Obvyklá denní terapeutická dávka pro úhradu 1.

a zavádí 2 nová pole 
227 MC_KOEF N(10,5) Koeficient měrné ceny 
Koeficient, který umožní vypočítat měrnou cenu výrobku. Povinost ji uvádět se vztahuje jen na
balené potraviny. Pokud zde není uvedeno nic, výrobek pod tento zákon nespadá. Měrná cena se
získá vydělením prodejní ceny tímto koeficientem.

RX / Informace o přechodu roku 2014/2015 3/5



228 MC_JEDN C 16 Jednotka měrné ceny 
Textově vyjádřená jednotková hmotnost nebo objem ke kterému se vztahuje výše uvedený
koeficient (např. 100 g, 100 ml, 1 kg, 1 litr).

Úhradový číselník SCAU
Pro potřeby vyznačení sazeb DPH ve SCAU bude využito rezervní numerické pole č. 91, které 
ponese název "DPH". Jeho délka bude ponechána 13 znaků, avšak bez desetinných míst.
Pole bude nabývat hodnot "10" nebo "15", což je číselné vyjádření odpovídajících sazeb daně z 
přidané hodnoty.

4. Změna sazby u sortimentu
Jak bylo popsáno v kapitole 2. u velké části sortimentu lékárny dojde od 1.1.2015 ke změně sazby 
DPH ze Snížené sazby 15  %   na 2.Sníženou     sazbu   10%  . Přeřazení bude provedeno u většiny položek, 
kterých se to týká, hromadně tzn. automaticky, a to v rámci úvodních procedur po instalaci verze 
pro provoz v roce 2015. 
Hromadná změna znamená, že u položek, které RX bude umět identifikovat ke změně DPH, ať již 
jejich zařazením do nějaké skupiny (léky) anebo informací z některého číselníku, bude změna DPH 
provedena automaticky. Ostatní případné položky, které se nepodaří identifikovat ke změně DPH 
bude třeba zařadit ručně.

5. Přecenění
Určitou významnou část sortimentu se změněnou sazbou DPH bude třeba přecenit. 

V oblasti přecenění je třeba rozlišovat 
a/ sortiment regulovaný, kde bude třeba přecenit určitě
kromě výjimek, kde už nyní prodejní cena i po změně DPH nebude překračovat novou maximální 
cenu 
b/ sortiment neregulovaný, kde bude možné přecenit podle úvahy.

Pro informaci
Do výpočtů cena_max u regulovaného sortimentu vstupuje jako jeden z parametrů sazba DPH.
cena_max = (cena_původce + max_obchodní_přirážka ) + DPH
Příklad pro pásmo 0-150Kč
pro podmínky do 31.12.2014 
cena_max = (100Kč + 36Kč) + 15% = 156,40Kč
a pro podmínky od 1.1.2015
cena_max = (100Kč + 36Kč) + 10% = 149,60Kč

U regulovaného sortimentu je situace jasná ... musí se přecenit tak, aby cena_max odpovídala 
platné legislativě.
U neregulovaného sortimentu bude možné buď ponechat prodejní ceny beze změny anebo také 
přecenit.

RX / Informace o přechodu roku 2014/2015 4/5



Seznam použitých zkratek

Obecné zkratky
RX software RADIX
RXSW RADIX SOFTWARE a.s.
TS transakční server, služba pro přenos dokumentů
B2B business to business
ZM zdravotnický materiál
LP léčivý přípravek
ZP zdravotní pojišťovna
DR ZP datové rozhraní zdravotní pojišťovny 
OZ obchodní zástupce

Zkratky lékáren, skupin uživatelů
IPC International Pharmaceutical Corporation a.s.
PL Plzeňská lékárna
KHL Královéhradecká lékárna a.s.
KNL Krajská nemocnice Liberec

Zkratky ostatní
DISTR edice RADIX/Distribuce

RX / Informace o přechodu roku 2014/2015 5/5


